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Abstrakt

S příchodem složitějších radioterapeutických technik, jako je radioterapie s modulovanou intenzitou

svazku a oblouková terapie s modulovanou intenzitou, vzrostla i potřeba měřit dávkové distribuce

v celém 3D prostoru. Na trh se dostalo několik komerčních zařízení, která se pokoušejí měřit

a vyhodnocovat 3D dávkové distribuce. Žádné z nich ale nepředstavuje skutečný 3D dozimetr.

Všechna zařízení používají softwarové algoritmy, aby 3D dávkovou distribuci vymodelovaly na

základě naměřených 2D dat. Uživatel tak může ve 3D kvantitativně srovnat pouze predikovanou

a namodelovanou dávkovou mapu. Jediný skutečný 3D dozimetr je polymerní nebo radiochromický

gel, ten však stále ještě není vhodný pro rutinní klinické použití.

Cílem této práce bylo vytvořit jednoduchou dozimetrickou metodu, která by umožnila kvantitativní

3D vyhodnocení pouze měřených dat, bez nutnosti použít jakýkoliv rekonstrukční algoritmus. Naše

metoda používá vodě-ekvivalentní deskový fantom a radiochromický film, takže je dostupná všem

klinikám s využitím jejich stávajícího vybavení. Data jsou zpracovávána v programu MATLAB (The

MathWorks, Inc., United States) a kvantifikována jak pomocí 2D, tak pomocí 3D gama analýzy. Stejně

tak by však pro tento účel mohl být využit komerční software dostupný v nemocnici. Hlavní výhody

naší metody jsou výborné rozlišení v rámci jedné roviny a vodě-ekvivalentnost celého detekčního

systému. Hlavní nevýhodou je vyšší časová náročnost každého měření oproti komerčním

elektronickým detektorům. Ve srovnání s gelovou dozimetrií je naše metoda přesnější a méně

náročná.

Další výhodou této metody je možnost vyhodnotit tutéž naměřenou sadu dat jak ve 2D, tak ve 3D,

s použitím stejného softwarového kódu. To neumožňuje žádné komerční zařízení a ve vědecké

literatuře také nebylo provedeno žádné porovnání tohoto typu. Porovnání uváděná ve vědecké

literatuře jsou ovlivněna inherentními rozdíly mezi 2D a 3D daty a příslušnými softwarovými

algoritmy.

Z našich výsledků vyplývá, že 3D hodnocení by mělo být prováděno alespoň při zavádění nových

technik nebo nového dozimetrického vybavení do klinické praxe. Dále by mělo být využito pro

verifikaci individuálních léčebných plánů, pokud výsledky získané jinými metodami jsou diskutabilní.

Testování dávkových distribucí v jediné 2D rovině v 3D prostoru nebo pole po poli nemusí být

dostačující kvůli souhře chyb různého typu.

Abstract

With the advent of complex radiation therapy techniques like IMRT (intensity modulated radiation

therapy) and VMAT (volumetric modulated arc therapy), the need to measure dose distributions in

3D has increased greatly. Several commercial systems have been released that attempt to measure

and evaluate 3D dose distributions. None of them, however, is a real 3D dosimeter. All of them use

software algorithms to model 3D dose distributions based on measured 2D data. Thus, the user can

quantify discrepancies between the predicted and modeled 3D dose maps only. The only true 3D

dosimeter is polymer or radiochromic gel, which is not yet suitable for routine clinical use.

The aim of this work was to develop a simple dosimetric method that would enable quantitative 3D

evaluation of measured data only, without the use of any reconstruction algorithms. Our method

uses a water equivalent slab phantom and radiochromic film, so it is accessible to all clinics using

their existing resources. Data are evaluated in MATLAB (The MathWorks, Inc., United States) and

quantified both with 2D and 3D gamma analysis. However, commercial software available at

hospitals could also be used for this purpose. The main advantages of our method are excellent

spatial resolution within each plane and water equivalence of the detection system. The main

disadvantage of the method is some extra time needed for each measurement compared to

commercial electronic devices. Compared to gel dosimetry, our method is more precise and less

demanding.

Another advantage of the method is the possibility to evaluate the very same measured data set in

2D and in 3D, using the same software code. This cannot be done with commercial equipment and

no comparison of this sort has been performed in scientific literature to the author‘s best knowledge.

Comparisons from literature are influenced by the inherent differences between the 2D and 3D data

and corresponding software algorithms.

Based on our findings, a 3D evaluation is recommended at least when new techniques or new

detection equipment are introduced into clinical practice. It is also recommended for individual

treatment plan verification where results obtained otherwise are questionable. Testing dose

distributions in a single 2D plane in the 3D space or field-by-field might not be sufficient because of

the interplay of different types of error.
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Definition of terms

Gamma score depends The percentage of points in a 2D or 3D dose
distribution where the the gamma index are lower
than or equal to 1. In the literature and in clinical
practice this parameter is also sometimes referred to
as gamma pass rate or gamma passing rate.

Field-by-field verification

Each field of the IMRT (undertensity modulated
radiation therapy) plan is measured separately (most
often with gantry at 0°) and evaluated with 2D
gamma analysis.

Plane-by-plane verification

In this work we refer to plane-by-plane, verification
where the whole IMRT plan is measured in a 3D or
pseudo-3D manner, but separate 2D planes, in the 3D
space (in transverse, sagittal, and coronal directions)
are evaluated with 2D gamma analysis only. Or with
3D gamma analysis – specifically with our 3D MATLAB
(The MathWorks, Inc., USA) code – but 2D gamma
scores are obtained for each plane based on
the gamma indices computed with the 3D code.

Pseudo-3D verification

Pseudo-3D refers to the situation when the whole 3D
space is partly (not fully) covered with measured
points, and the whole plan is delivered at once with
original gantry angles,. In this work, pseudo-3D
measurements are performed in several different
planes of the I’mRT Phantom (Scanditronix Wellhofer
North America, USA). When these measurements are
evaluated with 3D gamma analysis, a pseudo-3D
gamma score is obtained. (Our 3D gamma analysis in
MATLAB is not referred to as pseudo-3D because the
code is fully 3D.) Individual planes can also
additionally be evaluated by 2D gamma analysis.

Pseudo-3D gamma score The percentage of points in a pseudo-3D dose
distribution with gamma index lower than or equal to
1. This is the situation when the whole 3D space is
partly (not fully) covered with measured points.

Global (plan) dose verification The whole treatment plan is delivered (not field-by-
field) with original gantry angles.

Local normalization Specifically,, for our pseudo-3D measurements, local
normalization means that, the each plane in the 3D
space is normalized to its own dose value. (This is
different to the usual definition of local normalization
for gamma analysis.)

Global normalization

Specifically for our pseudo-3D measurements, global
normalization means that all, points in the 3D space
are normalized to the same dose value.
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1 Introduction
Intensity modulated techniques such as IMRT (intensity modulated radiation therapy) and VMAT

(volumetric modulated arc therapy) have become the standard for modern radiation therapy. Due to

their complexity, many clinics perform the ArcCHECK patient-specific plan verification. In some

countries, this is even mandatory. Common practice is to deliver planned dose distributions to a

commercial QA (quality assurance) device prior to patient treatment and evaluate their agreement

with TPS (treatment planning system) predictions using the well,-established gamma analysis method

[1]. This can be done either in 2D, evaluating only selected dose planes, or in 3D.

Although commercial devices are capable of performing 3D gamma analysis, the detector arrays (ion

chambers, or semiconductor detectors) are always arranged in a 2D manner. Thus, the there are

software algorithms, which often require a commissioning procedure, that recalculate the measured

dose into 3D. Several drawbacks of this approach have been extensively reported in literature [2-5].

The spatial resolution of such devices is poor and they never perform a true 3D measurement but

rather calculation. Thus, the results might depend more on the detector design and calculation

algorithm ands models than on the treatment plan and accelerator delivery. Therefore, these

methods should preferably rather be called quasi-3D. There is no true 3D dosimeter except for gel,

which is too demanding for routine use in the clinic and its accuracy, is still insufficient for clinical

purposes [6].

One goal of this study is to find a dosimetric method of plan verification that would address

the above mentioned issues. The method should provide measured doses in the whole 3D space with

resolution at least comparable to current 2D electronic detectors. That is, comparison of planned TPS

doses and measured doses should be based purely on measured results and not on calculation

algorithms. Moreover, the method should be accessible to all clinics using existing resources.

Another goal is to give comprehensive explanation of differences between 2D and 3D gamma

analysis performed on the same data set and with the same software. To compare, sensitivity of 2D

and 3D verification methods to errors, it is important to compare exactly the same data (measured

and TPS exported dose planes) with 2D and 3D gamma analysis, which is not possible with electronic

detectors without reconstruction algorithms applied. Post-irradiation darkening is also important to

use the same code for 2D and 3D gamma analysis and to have control over all parameters, which is


[…]


the 3D space. Different plane directions are affected by different sources of error both during dose

calculation and plan delivery (patient CT data set, MLC leaf travel, gantry rotation, etc.).

A 3D gamma score value should not be used as a pass/fail decision criterion in routine clinical

practice unless tolerance limits are very carefully established for a given irradiation technique and

verification system. In chapter 4.2.4, the clinically relevant errors in the VMAT plan were not

revealed by the 3D gamma score value alone with clinically used criteria (3%/3 mm, gamma score >

95%) neither with the pseudo-3D film method, nor with the pseudo-3D OCTAVIUS 4D method.

Ideally, it is recommended to complement the 3D gamma score value with inspection of several 2D

planes in the 3D space, also in terms of gamma index distributions and absolute dose values, because

this can give the user additional valuable information. This is at least recommended for

commissioning of new irradiation techniques or treatment planning systems.
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Detailed guidelines for general clinical practice cannot be given because gamma analysis is

dependent on a large number of parameters including the particular system used (type of

accelerator, treatment planning system and hardware and software verification tools). However,

chapter 3.1 can serve as a practical guide for establishing film dosimetry in the clinic.

Our film dosimetry method is based on and optimized for EBT3 radiochromic film and EPSON

Perfection V700 Photo scanner. We use 16 dose points between 0 Gy and 5.5 Gy for calibration and a

4th order polynomial function to convert scanner values to dose values. We use only the red channel

because it turned out that the multichannel approach does not improve the results with our

particular scanner. We do not subtract blank film prior to irradiation because it turned out that this

does not improve the results either. The lateral response artifact and film-to-light distance have little

effect on the results obtained with our particular scanner. The uncertainty of absolute dose

determination with film according to our protocol is 2.28% (k = 1). The uncertainty is dose-dependent

and the reported value is valid for 2 Gy on film. The uncertainty for relative applications (for a dose of

2 Gy on film) is 1.85% (k = 1) and 3.70% (k = 2). Therefore, relative gamma analysis with 3%/3 mm

criteria can be performed but a 2% or 1% dose difference criterion cannot be used. Film dosimetry as

implemented in this work is not appropriate for measuring planes in the out-of-field area, i.e. planes

with doses below 0.5 Gy, because the uncertainty rises unacceptably for low doses. Noise remains on

film even after smoothing and normalization to maximum dose therefore should not be used when

performing relative gamma analysis with film data.

For Siemens Artiste and step-and-shoot IMRT field-by-field verification, our EBT3 film method gave

higher gamma scores than the clinically used method (PTW Seven29 and VeriSoft v. 3.1). This was

proven by a statistical test in chapter 4.2.2. For Varian TrueBeam and a clinical VMAT plan, the

pseudo-3D film method seemed to give similar results to the clinically used method (PTW OCTAVIUS

4D phantom, OCTAVIUS 1500 array and VeriSoft v. 3.1) but there was not enough data to confirm

this by a statistical test. For Varian TrueBeam and error-induced VMAT plans, the pseudo-3D film

method revealed all introduced errors with 3%/3 mm criteria and a gamma score limit of 95% if 2D

plane-by-plane evaluation was considered. The clinically used pseudo-3D method (PTW OCTAVIUS 4D

phantom, OCTAVIUS 1500 array and VeriSoft v. 3.1) only revealed the 3 mm leaf positioning error

with these criteria and 2D plane-by-plane approach. Lowering the criteria to 2%/2 mm helped to

reveal the 3% MU error but not the 1 mm leaf positioning error.
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Appendix

Core MATLAB scripts created in this work

The following is a list of the most important MATLAB scripts, in alphabetical order, created in this

work for various tasks that have been described throughout the text and gives a brief description of

each script’s funcionality. It does not aim to be a software documentation or anything of that kind.

blankfilm.m – subtracts blank film from irradiated film and saves the differencial image

calcurve.m – fits calibration curve to calibration dose points

chi2ind.m – performs statistical chi square test of independence

dose.m – converts scanner values to dose values with an appropriate calibration curve

findcross.m – finds cross sections of different 2D planes in the 3D space, draws profile plots and

quantifies differences

gamma2Dfbyf.m – processes input data (measured and predicted field dose in isocentric coronal

plane), performs 2D field-by-field gamma analysis, shows and saves results

gamma2DGauss.m – adds gaussian noise to film dose matrices and performs 2D gamma analysis

repeatedly to simulate propagation of uncertainties to gamma score

gamma3DglobalSiemens.m – processes input data (15 film palnes and 15 XiO predicted planes in

ASCII), builds 3D data cubes, performs 3D gamma analysis – global normalization, shows and

saves results (gamma index maps, gamma scores, gamma index images, dose plane images,

profile images, gamma histograms)

gamma3DglobalTrueBeam.m - processes input data (15 film palnes and 15 Eclipse predicted planes in

DICOM), builds 3D data cubes, performs 3D gamma analysis – global normalization, shows

and saves results (gamma index maps, gamma scores, gamma index images, dose plane

images, profile images, gamma histograms)

gamma3DlocalSiemens.m - processes input data (15 film palnes and 15 XiO predicted planes in

ASCII), builds 3D data cubes, performs 3D gamma analysis – local normalization, shows and

saves results (gamma index maps, gamma scores, gamma index images, dose plane images,

profile images, gamma histograms)

gamma3DlocalTrueBeam.m - processes input data (15 film palnes and 15 Eclipse predicted planes in

DICOM), builds 3D data cubes, performs 3D gamma analysis – local normalization, shows and

saves results (gamma index maps, gamma scores, gamma index images, dose plane images,

profile images, gamma histograms)

gamma2Drel.m – function that is called for 2D gamma analysis

gama3Drel.m – function that is called for 3D gamma analysis
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hist.m – creates histograms from already saved data, optimizes graphical display and saves them as

images

interscan.m – performs 2D gamma analysis on 10 consecutive scans of the same film taking the first

one as reference and saves results