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Doctoral thesis: opponent’s review

Institution: FJFI ČVUT v Praze

Author: Ing. Tereza Hanušová

Topic: Pseudo-3D IMRT Verification with Film and Its Sensitivity to Errors Compared to 2D

Methods

Main objectives of the review:

- (format, clarity, language and style)

- recency and relevance of the subject of research

- methods

- goals of the thesis met?

- results and scientific contribution

FORMAT, CLARITY, LANGUAGE AND STYLE

The thesis is written in English - its standard is overall good, i.e. understandable, although it would

require corrections to reach scientific journal level.

In my opinion, the abstract should reflect better a common standard and the thesis content. The 1st

paragraph is rather a general introduction to the topic. The example sentences…

- Compared to gel dosimetry, our method is more precise and less demanding.

Note: as far I understand, comparison with gel dosimetry was not main objective of the

thesis so I do not see why to comment on this in abstract.

- This cannot be done with commercial equipment and no comparison of this sort has been

performed in scientific literature to the author‘s best knowledge. Comparisons from

literature are influenced by the inherent differences between the 2D and 3D data and

corresponding software algorithms.

…in my opinion and based on experience, do not belong to abstract. Instead I would expect and

prefer more description of goals, methods and results.

Some results are presented twice, in my opinion, without the need for it. For example differences

between gamma score for 15 planes in tables (e.g. Table 4-26) and in the graph again (e.g. Figure 4-

23)

Some formulations strike the eyes as one would not expect them in a scientific work, for example:

• For the OCTAVIUS 4D measurement and reconstruction of 3D dose inside the phantom and

calculation of 3D gamma analysis, the uncertainty is not known. However, it is certainly

larger than 2%).
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• From our findings and taking into account the above mentioned issues, it seems that it is

more appropriate to use a pseudo-3D method, at least when new complex techniques are

introduced in the clinic

• in context of gamma analysis using established terms of LOCAL and GLOBAL normalization in

a different sense for purposes of this thesis is confusing although carefully explained and

reminded within the whole text. LOCAL/GLOBAL normalization normally reffers to

normalization of dose difference to calculate gamma index. In this thesis it reffers to

normalization of absolute dose distributions to obtain relative ones.

• I suspect author uses ‘false positive’ and ‘false negative’ in the manner opposite than is

common. I understand that ‘false positive result’ means that truth is the positive result

e.g. page 73: false positive results (= plan failing tolerance even though delivered dose

distribution in patient is acceptable)

With regards to the research objectives I would prefer better organization of chapters – I found very

difficult to find and/or distinguish relevant information regarding, e.g., benchmarking film dosimetry,

benchmarking gamma algorithm implementation, testing sensitivity to errors using films (field-by-

field, plane-by-plane, pseudo-3D and 2D gamma calculation, pseudo-3D and 3D gamma calculation,

film + Omnipro) then comparing to electronic detectors and their own evaluation SW, IMRT, VMAT,

etc.

RECENCY OF THE SUBJECT OF RESEARCH

Yes. Approaches to plan specific dosimetry QA including their implementation in clinics and setting

operational decision criteria based on available equipment and methods still remain a topic for

research. Particularly a question of sensitivity of various approaches and equipment to errors is

certainly relevant and probably always will be. Also impact of orientation of films to radiation source

is certainly an interesting question.

METHODS (AND RESULTS PRESENTATION/INTERPRETATION)

...please see separate attachment at the end of this review

GOALS OF THE THESIS MET?

Goals of the thesis are formulated in the Introduction, i.e.

One goal of this study is to find a dosimetric method … should provide measured doses in the whole

3D space with resolution at least comparable to current 2D electronic detectors. Moreover, the

method should be accessible to all clinics using existing resources.

Yes, the author implemented EBT3 film dosimetry for measurement of relative dose distributions in

combination of transverse, coronal and sagital planes in a dedicated homogeneous phantom. This

includes film processing as well as gamma evaluation scripts in MATLAB. Although whether the

method as presented would be accessible to all clinics using existing resources is – in my opinion -
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questionable. Author presents film evaluations using commercial SW but as far I understand, film

processing remains with MATLAB which cannot be considered as a widely accessible tool. Author is

aware of this and suggests using alternative digital data processing platforms such as Python, etc. I

am afraid that in such case the work to be done would be comparable to work done in this thesis so

using outcomes of the thesis to ease their job I do not see straightforward.

Another goal is to give comprehensive explanation of differences between 2D and 3D gamma

analysis performed on the same data set and with the same software. To compare, sensitivity of 2D

and 3D verification methods to errors, it is important to compare exactly the same data (measured

and TPS exported dose planes) with 2D and 3D gamma analysis…This approach will give a clear

answer to the question whether current 2D verification methods applied in clinical practice are

sufficient to detect errors (whether their sensitivity is sufficient) or whether a 3D method should be

used. And this is the main goal of our study

Yes, the author compared same set of (‘pseudo-3D’, i.e. multiple 2D planes) measured data with the

reference using own 2D and 3D gamma analysis. Although based on methods chosen the 3D

application was limited to areas of planes intersections so total volume where 3D approach had a

chance to bring a different result was rather limited as for most of evaluated points there was no

difference between 2D and 3D especially for locally normalized film planes applied to both

approaches. Global normalization of ‘pseudo-3D’ dose matrix that would move the method more

towards 3D brought rather confusing results. With regards to ‘whether a 3D method should be used’,

it depends on whether the question stands as ‘2D vs 3D gamma calculation’ or ‘2D vs (pseudo-)3D

measurements with either gamma calculation’ and whether ‘2D’ applies to ‘2D evaluation of

pseudo-3D data’ or ‘single-plane’ or ‘field-by-field’ but yes, I agree sampling 3D space with more

planes with different orientations towards the source has more chance to detect potential errors,

and I also agree that – especially for modern standard dose delivery, i.e. VMAT – whole 3D dose

should be analysed.

RESULTS AND SCIENTIFIC CONTRIBUTION

Details of implementing EBT3 film dosimetry may help others doing the same. Reading presentations

of measurements and mutual comparisons including explanations of possible reasons of difference

certainly may help others to make a better picture about all aspects and problems involved when

establishing own local methods to address plan specific dosimetric QA and also during linac and TPS

commissioning.

On other hand, I am not sure that the main original products of the work, i.e. MATLAB scripts for film

processing and gamma calculations are easy to share. Similarly I think about the other (side-)

products such as workflows to handle various HW and SW applied, there is probably not enough

details to follow.

Regarding main outcome/recommendation to utilize rather 3D (dosimetry) approach for

commissioning or investigating when routine method fails, I too remain unsure, especially because I

do not feel arguments supported by results presented are strong enough to justify this

recommendation – also for low coverage of potential influencing factors (6 or 9 patients/treatment

plans, only MLC errors tested for IMRT – 3 fields, 2 patients/treatment plans, and also limited
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coverage of possible VMAT delivery errors – 1 patient/treatment plan, 1 and 3 mm MLC bank shift

and total MU) including limiting gamma score pass/fail threshold (arbitrarily and locally chosen 90%

for one system and 95% for another) or considering other than 3%|3mm basic gamma parameters.

CONCLUSION

Despite number of questions and comments I find this work interesting and useful and therefore I

recommend this work for adoption as a doctoral thesis. Main reason is large volume of complex

work done with large variety of resources and careful application of statistical and uncertainty

analysis. I also consider author’s publication activity showing that she is capable to perform and

publish scientific work.

Prague, 8.3.2023

Ing. Pavel Dvorak, Ph.D.
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ATTACHMENT: METHODS (AND RESULTS PRESENTATION/INTERPRETATION)

(main 14 questions are highlighted in bold font)

Theoretical background provides review of radiochromic film dosimetry, 3D dosimetry systems and

film-based approximations to 3D dosimetry. With regards to the thesis goals, a very important

section is 2.4 Correlations between 2D and 3D dosimetry published in the literature. Here I am

missing a clear differentiation between ‘2D vs 3D gamma evaluation’ and ‘2D and 3D gamma pass

rates’. This is important for the goals of the thesis as the author’s main focus on

interpreting/representing gamma evaluation results is the pass rate (gamma score used within the

thesis). In my opinion, and author is aware of this, these are not the same things – there are many

ways how to represent/interpret result of gamma evaluation, both 2D or 3D.

Chapter 3 – Material and methods describes implementation of EBT3 film dosimetry and its

validation/benchmarking by comparing result with results obtained using alternative electronic

dosimeters. Using author’s own words: ‘The aim is to prove that film performs well enough to be

used for our further experiments.’

This benchmarking was done by comparing measured doses with TPS calculations. But TPS

calculation is ultimately also a subject of dosimetric verification. Or is it only machine performance?

Why measured data from various detectors were not compared mutually to separate the problem of

benchmarking dose measurement from the problem of benchmarking analysis? The author herself is

well aware of challenges of comparing gamma analysis implementations.

Another benchmarking example: 2D gamma calculation script in MATLAB as presented in Chapter

3.3.3 2D gamma analysis in MATLAB

This was done by comparing gamma calculation of 15 film planes – 2D gamma in MATLAB vs same

measured doses in OmniPro I’mRT SW. Differences in gamma scores per each plane are presented in

Figure 3-9 and Table 3-8. These differences are huge.
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The author points probably correctly that major reason is using different gamma evaluation

parameters, especially normalization and ROI. However, what is this for? The author applied

statistical analysis to gamma scores calculated by both SW and found that the difference is not

statistically significant: Page 56: The differences in gamma scores between OmniPro I’mRT and

MATLAB in Table 3-8 are not statistically significant. So the outcome should be that the 2D gamma

using own MATLAB script has been validated by commercial SW? I dont think this is correct

conslusion as I believe that everyone using gamma analysis to compare dose distributions would

agree that differences in gamma scores up to 10 or even 20% are large with regards to the analysis

objectives. If I want to compare two gamma algorithm implementations I must keep as many

influencing parameters as possible constant. Normalization of dose difference (being compared with

preset tolerance, e.g. 3%) is probably the most important one. This is definitely possible to control

using both MATLAB and OmniPro I’mRT.

Thesis/Page 53: Another important reason was the comparison of results to OmniPro I’mRT version

1.7. ... Another option in the software is a so-called digital gamma, which takes into account discrete

distributions. However, this option was not used in our evaluation. Lastly, we were interested in the

actual values of the gamma indices and the solution of Depuydt et al. [110] gives only a pass or fail

information.

This is incorrect. All dose distributions are ‘discrete’. ‘Digital gamma’ option in OmniPro I’mRT

includes interpolation between points changing sign of dose difference when searching the

minimum gamma. This leads to more accurate pass/fraction compared to their standard ‘Gamma’

but for the cost of not having direct gamma values. However, if the main focus of research is gamma

score, this is probably option to consider.

Regarding the principle of the dosimetry method described in Chap. 3.3.2 Pseudo-3D measurement

with film. As far I understand, (film) 15 planes are considered to sample whole 3D (space) matrix.

Their position and orientation is determined by the phantom and its orientation. Citing from the

thesis, page 51... Because the film thickness is not negligible, having 5 sheets of film inside the

phantom meant that one of the 1 cm slabs had to be replaced by the thinner ones. Therefore, there

was a little air gap left (approx. 1 mm) and the films in coronal, sagittal and transverse planes might

have been slightly shifted relative to each other in the 3D space. OK, there is some uncertainty in film

planes position. One of the main features of the proposed methods, the 3D gamma calculations

(applied to pseudo-3D measurements) are based on analyzing 3D matrices where reference (TPS) is

constructed again as ‘pseudo-3D’, i.e. empty 3D matrix with voxels filled at positions corresponding

to expected film planes positions. This means that application of 3D gamma calculation differs from

the 2D (plane-by-plane) calculation only in regions of planes intersections where orthogonal plane

data expand search space for gamma calculation. Why wasn’t full 3D dose matrix considered for

reference doses exported from TPS? This would make the 3D gamma calculation much more

meaningful. In addition, considering the above mentioned film planes positioning uncertainty, one

could say it is a must. This is not even extra revolutionary approach, e.g. commercial SNC’s ArcCheck

applies this principle to its shell-like measurements as the author herself describes on page 20-21.
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Focusing on, in the Introduction, declared main goals of the thesis, i.e.

...This approach will give a clear answer to the question whether current 2D verification methods

applied in clinical practice are sufficient to detect errors (whether their sensitivity is sufficient) or

whether a 3D method should be used. And this is the main goal of our study

the most relevant results are probably presented in Chapter 4.2.1 Pseudo-3D verification results,

Chapter 4.2.3 Comparison of field-by-field and pseudo-3D verification for error-induced IMRT plans

and 4.2.4 Comparison of the pseudo-3D approach with film and OCTAVIUS 4D for an error-induced

VMAT plan. For example...

Page 74, Table 4-7
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• If I understand well then both 2D and 3D sets of results apply to same measurements with

same normalizations (75percentil of dose of individual plane) so the only difference is 2D vs

3D gamma calculation script. How is it possible that in some cases 3D gamma score is lower

than 2D gamma score, e.g. Patient 3/transverse plane/-2cm or Patient 2/coronal plane/-2

?

• The reason for missing planes for 3D gamma evaluation is that they do not interesect with

any other so the gamma result is the same as with the 2D calculation?

• for example, Patient 2/sagittal plane/isocentric shows much lower pass rate than other

planes, only slightly above 60%. The author does not consider this suspicious result? And

20% she does, as comments elsewhere? Isn’t mistake in measurement, processing or

analysis most likely reason? Was the measurement repeated?

• Patient 3/sagittal plane/-2...3D result 28.6% but 2D result, which should be lowe from

principle reasons, result is 81.6%? Is this same measurement, processing and gamma

parameters applied so the only difference is intended 2D vs 3D gamma code?

• on page 73 the author comments result of Patient 4/sagittal plane/-4cm...17.8%...

This is due to normalization for gamma analysis. If a different normalization was applied, the

gamma score could rise close to 90%. But the same normalization was kept for the same

data throughout the study for comparison purposes. In most cases, however, unexpectedly

low gamma scores are encountered in planes that are 4 cm distant from the isocentre (e.g.

transverse planes of Patient no. 7 and Patient no. 9). This is because these planes in the 3D

space lay beyond the edge of the PTV in a region of very low doses (the mean dose being

below 0.5 Gy).

Is this plane so unique (very asymmetric) that this very limiting aspect does not apply to

other planes, also 4cm from the isocenter, for the same plan?
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PATIENT 9 – VMAT

• film/pseudo-3D/2D gamma

So, the original plan gamma score for the plane 5 is 27.8, with the 1mm error 53.6 and with

3mm 42.3. Isn’t it weird to have results with error introduced plans better than with the

original plan without deliberate error? Especially when investigating sensitivity of the

method to reveal errors? Unsurprisingly, results with OmniPro are much closer to expected

– almost no difference for 1mm error, probably because the gamma parameters (3%|3mm)

are well above the difference (1mm), some difference for next two errors but consistent for

all planes. Also results for other planes measured with film show rather unexpected trends

– bigger error larger gamma score (e.g. planes 13 and 15), etc. Were these measurements
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repeated and confirmed? If there is such large uncertainty of the gamma score, does it

make sense to consider application of this implementation of film dosimetry for these

purposes at all?

...here is the author’s interpretation:

With the film dosimetry method, even the 1 mm leaf bank shift maked some difference in

gamma scores, while with the OCTAVIUS system this type of error remained undetected. Only

8 planes out of 15 met the clinical tolerance of 95% with the film dosimetry method. There

was a drop in gamma score in almost all planes. For some planes the drop was larger than

the 4.5% value which represents a possible difference in gamma score due to uncertainty in

film dosimetry. Plane no. 5 showed a large positive difference meaning that the 1 mm error-

induced plan had a higher gamma score than the original one. But this was the plane outisde

of the high dose area where the film dosimetry method cannot be relied on. Other planes

with positive differences were below the 4.5% value. Interestingly, other studies that had

performed a similar experiment and had tried to detect a 1 mm error with another

verification system had not succeeded (e.g. [113]).

...so, only the plane 5 is so far from the PTV that the dose is so low that even relative

dosimetry is so uncertain that cannot be used? And the other planes were all close to PTV?

Was the shape pf PTV/dose distribution so asymmetric? With VMAT technique? Please

explain why only plane 5 is so special that cannot be considered.

Does author’s interpretation mean that to use gamma score and film dosimetry, only

errors reflected in differences above 4.5% of gamma score can be considered significant?

In my opinion this is lots...considering application that I cannot say anything for gamma

scores within range of 85.5% and 94.5% for example threshold 90%? Please comment...

For above questions and arguments I have doubts about the author’s interpretation...

For the other two error-induced plans, the estimated 3D gamma score was lower than for the
original clinical plan but none of them was below 95%. It seems that the film dosimetry
method might be more sensitive to small errors in leaf positions, as expected, thanks to the
better spatial resolution of the method. Of course, more VMAT plans would have to be
investigated to confirm this assumption. The low-dose areas (problematic for the film
method) are not actually taken into account when calculating the 3D gamma score because
these planes lie outside of the 3D cube of used data. Because the 3 mm leaf position error
and the 3% MU error are believed to be clinically significant, as shown in chapter 3.3.5.2, it
seems that a higher tolerance value must be used for the evaluation of 3D gamma scores in
case of VMAT plans, both for the pseudo-3D film method and for the pseudo -3D OCTAVIUS
4D method, with 3%/ 3 mm criteria.

...especially interpretation that lower gamma scores for films mean higher sensitivity to
error detection.
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• film/pseudo-3D/3D gamma

What is a reason for higher gamma score in plane 13 for 3mm error than for the 1mm error?
Is it because uncertainty of film dosimetry implementation reflects in such high uncertainty
of gamma scores? Again, isn’t such high uncertainty disqualifying the method as a whole?

Thesis/Page 47: The accuracy of the reconstructed dose distribution according to the
manufacturer (personal communication) is 2% - 6% depending on plan complexity and
resolution of the used ionization chamber array. Isn’t such uncertainty comparable with
declared uncertainty of implemented film dosimetry? If so, why does this level of
uncertainty allows significantly more consistent pass rates for the Octavius system as
presented in Table 4-26?

• Related parts of the thesis summary:

For a VMAT plan, the pseudo-3D film dosimetry method was able to detect 1 mm and 3 mm
MLC leaf positioning errors ... as well as 3% MU error ...with 3%/3 mm criteria and 95%
tolerance level when more planes were evaluated...The 2%/2 mm criteria could not be
applied using the film dosimetry method as established in our work because the 2% criterion
is below the uncertainty of relative film dosimetry (k = 2).

Presented successfull error detection is based on lower number of film planes with gamma
score below 95%. How many planes should not pass 95% to declar overal result ‘error
detected‘? Gamma scores of some planes are higher than scores for the original error free
plan. This relates to Table 4-26.
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The same measurements with 3D gamma evaluation, Table 4-28, showed 1/9 planes failed
1mm error plan, 2/9 planes failed 3mm error plan and 1/9 planes failer 3% MU error plan.
Making final decision whether plan is OK or not using this approach introduces yet another
degree of freedom to the problem (number of passing planes). Is such method presentable
as sensitive to errors in principle? With the final outcome crucially dependent on orbitrary
chosen pass/fail threshold (e.g. 95%) and even more with minimum fraction of total
number of planes below this threshold?

...and next

The pseudo-3D OCTAVIUS 4D method did not detect the 1 mm positioning error at all. It did
not detect the 3% MU error with 3%/3 mm criteria and 95% tolernace level. It was able to
detect the 3 mm MLC positioning error, when more planes were evaualted, with 3%/3 mm
criteria and 95% tolernace level. The pseudo-3D gamma score alone did not detect any of the
errors with 3%/3 mm and 95% tolerance level. The psuedo-3D gamma score from the
OCTAVIUS system did detect the 3 mm positioning error and 3% MU error with 2%/2 mm
criteria and 95% tolerance level. It also detected these errors with the 2%/2 mm criteria and
95% tolerance when more planes were evaluated in 2D (plane-by-plane).

So, the electronic system would detect all errors should it had lower basic tolerances? Is it

really surprising outcome when errors in delivery of 3% and 3mm, respectively, were tested

using 3%|3mm basic tolerance levels so they would appear clearly with lower tolerances of

2%|2mm? Isn’t rather this, i.e. adjusting basic gamma tolerances, more appropriate

approach to set sensitivity of any dosimetry method based on gamma?